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Практичний досвід  
маркетологів

Студентське життя та волонтерство
29 верес-

ня студенти І 
та IV курсів 
за напрямом 
п і д г о т о в к и 
«Маркетинг» 
на чолі з до-
центом ка-
федри мар-
кетингу ДДАЕУ Л.С. Безуглою взяли 
участь у волонтерській акції «Відкрий 
себе» в рамках виховної роботи.

Студенти відвідали Дніпропетров-
ський геріа-
тричний пан-
сіонат та Місь-
кий дитячий 
будинок № 1 з 
метою привер-
нення уваги 
суспільства до 
проблем людей 
похилого віку, 
інвалідів, осіб 

з фізичними обмеженими можливостя-
ми, дітей-сиріт та дітей, позбавлених 
батьківського піклування, де займалися 
облаштуванням території, створювали 

ландшафтні ділянки. 
Дякуємо за допомогу та 

небайдужість Аксенії Они-
щенко, Сергію Кравцю (гр. 
МР-1-14), Єлизаветі Кома-
ровій (гр.МР-2-14), Євгенію 
Марухніч, Федору Сіренко 
(гр. МР-2-17) та Анні Ільків – 
фотографу (гр. ОА-1-15)

Людмила Безугла,  
куратор гр. МР-1-14,

Кращий  
куратор 

нашого уні-
верситету

Ярмарок

Вітання  
з Міжнародним днем студента та  

Днем працівника сільського господарства!
Працівники і студенти нашого 

університету відзначають у листо-
паді подвійне свято: 17 листопада – 
Міжнародний день студентів, а 19 
листопада – День працівників сіль-
ського господарства! 

За останні роки, незважаючи на 
економічну кризу, аграрний сектор 
розвивається і досяг значних резуль-
татів. Зростає виробництво основних 
видів сільськогосподарської продук-
ції, розширюється ринок збуту – і в 
цьому чимала заслуга наших вчених 
і випускників.

Тісний звʼязок нашого універси-
тету з агропромисловими підпри-

ємствами регіону дозволяє викорис-
товувати сучасні технології і мате-
ріальну базу в освітньому процесі, 
щоб майбутні аграрії були конку-
рентоспроможними на ринку праці.

Від імені ректорату вітаю всіх з 
цим подвійним святом! Нехай і на-
далі щедро колосяться наші ниви! 
Міцного здоровʼя Вам і Вашим рід-
ним, оптимізму, подальших успіхів 
у всіх добрих справах та починан-
нях заради щасливого майбутнього 
України!

Ректор ДДАЕУ,  
профессор Анатолій Кобець
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Профорієнтаційний захід у День натураліста

Викладачі кафедри екології та охо-
рони навколишнього середовища від-
відали КЗУ «Школа 50», де школярі 
відзначали День натураліста. Учні 
10-го та 11-го класів зацікавлено про-
слухали інформацію про важливість і 
значимість шляхетної професії «Еко-
лог». Старший викладач Наталія Ге-
оргіївна Сюткіна познайомила шко-
лярів з діяльністю кафедри екології та 
охорони навколишнього середовища 
ДДАЕУ, з особливостями навчального 

процесу. Учні зацікавилися умовами 
вступу та можливостями, які надає 
студентам ДДАЕУ. 

Доцент Вадим Володимирович Ма-
нюк презентував нову спеціалізацію 
«Зелений туризм», яку нещодавно 
було відкрито на кафедрі екології та 
охорони навколишнього середовища 
для ОКР «Магістр» за спеціальністю 
101 «Екологія» і ті розширені гори-
зонти, що відкриваються сьогодні пе-
ред фахівцем-екологом, що здобуває 
освіту з цього напрямку.

 Школярі зацікавилися проблемами 
створення національних парків, запо-
відників і стану існуючих заповідних 
територій, ставили запитання. Ва-
дим Володимирович пояснив різни-
цю між поняттями «зелений туризм» 

і «сіль-
с ь к и й 
ту ризм» 
та на-
скільки є 
необхід-
ним для 
фа х і вц я 
в турис-
тичній справі знати проблеми забруд-
нення і відтворення довкілля.

Щорічно, у ці перші жовтневі дні 
учні мають можливість дізнатись про 
навчання в ДДАЕУ і цікаво відзначити 
День натураліста.

Н.Г. Сюткіна, В.В.Манюк,  
кафедра екології та охорони  

навколишнього середовища ДДАЕУ

До Всеукраїнського Дня бібліотек
В науковій бібліотеці відбулося «Свято подвижників 

книги», яке щорічно відзначається всією громадськістю 
університету. В читальній залі зібралися працівники бі-
бліотеки, декани, куратори, викладачі, студенти, учасни-
ки читацьких об’єднань, запрошені гості.

 За традицією бібліотечних працівників вітав ректор 
А.С.Кобець, який наголосив про значущість професії біблі-
отекаря, їх діяльності в супроводі освітнього, наукового та 
виховного процесу в університеті також подарував бібліоте-
ці кілька цінних та рідкісних видань. Науково-методичним 
центром Національної наукової сільськогосподарської бі-
бліотеки НААН України за результатами діяльності в 2016 
році визначено нашу бібліотеку як одну із кращих. 

Щиро вітали дарунками комплектів книг проректори уні-
верситету Д.М.Онопрієнко, П.К.Охмат, Ю.І. Грицан. Від біо-
технологічного факультету завідувач кафедри водних біоре-
сурсів та аквакультур Р.О.Новіцький подарував бібліотеці га-
лузеві книги з рибництва. Заступник декана з виховної роботи 
факультету водогосподарської інженерії та екології, постійний 
помічник під час проведення у бібліотеці кураторських годин, 

культурно-просвітницької та 
виховної роботи серед сту-
дентства В.В.Любченко із 
студентами-магістрами вітали 
словами вдячності бібіліотека-
рів. Віршовано й тепло приві-
тали викладачі кафедри інформаційних систем і технологій, 
завідувач редакційно-видавничим відділом М.П. Гончаренко, 
Також надійшли вітання від кафедр охорони навколишнього 
середовища та екології, загального землеробства і ґрунтознав-
ства, маркетингу, надійності та ремонту машин, фінансів та 
банківської справи, колективів багатьох бібліотек України.

Присутні свята із захопленням сприйняли музичні ві-
тання першокурсників біотехнологічного факультету 
Анни Шульги та агрономічного – Олександри Бірюлі-
ної і Ростислава Білоуса, а учасники літературної студії 
«Дивослово» Аліса Забігайло та Мирослав Кучма читали 
вірші-посвяти В.О. Гескіної бібліотечним працівникам.

Щиро вдячні всім за теплі вітання.
Антоніна Братчик, директор наукової бібліотеки

Головне свято цієї осені для пер-
шокурсників факультету водогоспо-
дарської інженерії та екології відбу-
лося разом зі студентами інженерно-
технологічного факультету. 1 листо-
пада ми всі стали свідками чергового 
«Дебюту першокурсника».

На цьому заході були відкриті не 
тільки нові таланти, але і відзначені 
ці таланти найбажанішими статует-
ками «Оскар» в 6 номінаціях. Сту-
денти нашого факультету стали пе-
реможцями в номінаціях: «Кращий 
мюзикл» (танець рок-н-рол «Мон-
ро», студенти групи ГМ-2-17); «Кра-
щий музикант» (Катерина Готвян-

ська, скрипка); «Нестаріюча класика» 
(вальс «Бенджамін-бостон», студенти 
групи ГМ-1,2-17).

Ведучим концерту від факультету 
був Олег Биков (гр. ГМ-2-17), який зача-
рував глядачів своїм голосом, інтонаці-
ями, чудовим настроєм. Організатором 
і учасником концерту виступив голова 
студкому факультету Олександр Де-
сятников, який подарував всім висту-
паючим і глядачам чудові пісні.

Ось вони переможці в номінаціях 
«Оскар»: Тумановський М.Ю.; Капус-
та М.Ю.(ГМ-1-17); Бойко О.Д.; Биков 
О.І.; Коновець М.А.; Лопухович О.В.; 
Романченко Д.Р.; Косинська К.П.; 

 Лукашова А.В.; Кокоша О.С.; Радіо-
нова А.О.; Перетятко Г.В. (ГМ-2-17); 
 Десятников О.В. (ГМ-1-14).

Ідейним керівником і організа-
тором декорацій свята була куратор 
групи ГМ-2-17 Т.І.Ткачук. Дякуємо 
всім за сприяння.

Учасники концерту  
факультетів ВГІЕ та ІТ

«Оскар» для найкращих



Ефективна форма співпраці бі-
бліотеки і факультетів існує давно і 
є традиційною. 18 жовтня відбулася 
зустріч працівників наукової бібліо-
теки з студентами-першокурсниками 
трьох груп інженерно-технологічного 
факультету. У виступах директора 
наукової бібліотеки Братчик А.Г., за-
ступника директора Прудкої Л.Є., бібліотечних працівни-
ків Дубровської С.Ф., Андреєвої В.І., Бущук С.С. 
та Кутьїної Т.Ф. озвучені теми, які необхідно знати 
студентам в період їх адаптації в університеті. Це 
знайомство з віхами історії університету, наукової 
бібліотеки в рік 95-річчя з дня їх заснування. Від-
булася презентація відділів наукової бібліотеки, 
їх головні функції, завдання, правила користуван-
ня та презентація довідково-пошукового апарату, 
наукової діяльності бібліотеки.

Зацікавила студентів розповідь про створення та вико-
ристання в навчальному процесі електронних інформацій-
них ресурсів наукової бібліотеки, матеріалів навчально-
методичного комплексу університету та повнотекстових 
баз даних бібліотек України.

Прозвучала, з демонстрацією книг, історія факультету та 
кафедр, їх деканів і керівників, видатних особистостей та 
корифеїв науки Лисенка О.Т., Верняєва О.В., Тімана М.П.,  

Ільченка В.Ю., Кобця А.С., Дирди В.І., Охмата П.К., Дем’янен-
ка А.Г., Кухаренка П.М., Деркача О.Д., Сокола С.П. та інших.

Для майбутніх фахівців-землеробів повчальною була опо-
відь про сучасну систему природного відновлення родючості 
ґрунту на степових чорноземах та її засновників В. Докучаєва, 
І. Овсінського, М. Вавілова, В. Вернадського, першопрохідни-
ків сучасного великомасштабного органічного землеробства в 
Україні Семена Антонця, випускника 1949 року агрономічно-
го факультету ДСГІ Федора Моргуна та інших.

Не оминула і тема історії міста Дніпра – міста студент-
ства, промислового, наукового і потужного центру України, 
її видатних особистостей, історичних пам’яток тощо.

Наприкінці заходу студенти одержали інформацію про 
періодичні, фахові видання, які надходять до бібліотеки та 
ефективність їх використання при написанні рефератів, 
курсових та дипломних робіт.

Велика подяка деканату за організацію заходу.
Світлана Бущук, завідувач сектором наукової бібліотеки
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Перспективи та можливості  
самореалізації молоді області

Державна молодіжна політика по-
кликана сприяти самоорганізації та са-
мореалізації молоді, їхній соціальній 
інтеграції, розвитку громадянської ак-
тивності, творчого та наукового потен-
ціалу, запровадженню ініціатив у різ-
них сферах діяльності, залученню до 
процесів реформування та модернізації 
українського суспільства, формуван-
ню її відповідальності за сьогодення 

та  майбутнє. В рам-
ках проведення захо-
дів присвячених 55-
річчю заснування ка-
федри обліку, аудиту 
та УФЕБ, за підтрим-
ки Молодіжного цен-
тру Дніпропетров-
щини та старшого ку-

ратора кафедри обліку, аудиту та УФЕБ 
доцента Погорєлової Т.П., 
4 вересня було проведено 
відкриту кураторську го-
дину. У цьому заході для 
студентів груп ОПС-1-17  
(куратор, доц. Атамас О.П.),  
ОП-1-17 (куратор, ст. ви-
кладач Міньковська А.В.), 

ОПС-1-16 (куратор, ст. викладач Юрчен-
ко С.В.) та ОП-1-16 (куратор, доц. Крав-
ченко М.В.) презентували матеріали та 
розповідали про можливості розвитку 
молоді в області ментори Шевченко 
Микола та Кириченко Надія.

Заняття включало в себе аспекти 
тренінгу та презентацій із проектами 
розвитку можливостей студентів та 
молодих науковців. Завдяки участі у 
заході наших студентів започаткова-
но співпрацю із представниками КЗ 
«Молодіжний центр», надана оцінка та 
пропозиції щодо поліпшення станови-
ща молоді, стану реалізації державної 
молодіжної політики в краї.

М.В. Кравченко, доцент  
кафедри обліку, аудиту та УФЕБ

День наукової бібліотеки на факультеті

З метою ознайомлення з виробни-
цтвом та практичного вивчення дис-
ципліни «Технологія жирів та жиро-
замінників» для студентів ХТ-1-14 
було проведено практичне заняття на 
ВП «ЗЖК» ТОВ «ЩЕДРО».

Нам вдалося ознайомитися з лабора-
торією підприємства, з технологічною 

лінією рафінації соняшникової олії і 
процесами, що відбуваються під час 
технологічних операцій. Побачили тех-
нологічну лінію гідрогенізації соняш-
никової олії та виробництва маргарину.

Оцінили сировину та готову про-
дукцію виробництва, поспілкувалися 
з начальниками підрозділів.

Практичне заняття було інформа-
тивним, різносторонньо цікавим та 
незабутнім.

Директор був задоволений зацікав-
леністю студентів і запрошував на ро-
боту після закінчення університету.

В.С.Калина, доцент кафедри 
технології зберігання і переробки 
сільсько-господарської продукції

На запросини до «Щедро»
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Кращий куратор нашого університету
За підсумками 2016-2017 навчального року переможцем щорічного конкурсу  

«Кращий куратор ДДАЕУ» стала куратор студентської академічної групи ФК-1-15, 
асистент кафедри фінансово-банківської справи Анна Іванівна Пастушенко.

Народилася Анна Іванівна у лис-
топаді 1989 року у мальовничому 
місці Дніпропетровщини – с. Кри-
нички Солонянського району. У 
2007 році закінчила з відзнакою 
Криничанську середню школу. З 
2007 по 2012 рік навчалась у Дні-
пропетровському державному 
аграрному університеті на факуль-
теті обліку і фінансів за спеціаль-
ністю «Фінанси і кредит». Також з 
відзнакою закінчила університет, 
отримавши диплом магістра з фі-
нансів і кредиту. За роки навчання 
Анна Іванівна по-справжньому за-
кохалася у рідну альма-матер. Тому 
не випадково з 2011 року розпочала 
свою трудову діяльність на кафедрі 
фінансів нашого університету спо-

чатку старшим лаборантом, а з 2013 
року по сьогодні на посаді асистента. 

У 2013 р. Анна вступила до аспіран-
тури ДДАЕУ на спеціальність «Еконо-
міка та управління підприємствами (за 
видами економічної діяльності)». З ве-
ресня 2015 р. Анна Іванівна стає курато-
ром студентської академічної групи ФК-
1-15. З першого дня виконання обов’язків 
намагається зробити навчальний процес 
своїх студентів цікавим і різноманітним, 
постійно організовує позанавчальні за-
ходи, які об’єднують студентів групи. 
Це й екскурсії містом, відвідування му-
зеїв, кінотеатрів, театральних вистав, 
ковзанки, участь у різноманітних свят-
кових заходах.

На думку студентів групи, Анна Іва-
нівна – найпозитивніший і найбільш 

життєрадіс-
ний кура-
тор. Якщо 
виникають 
п р о б л е м и 
або труднощі у студентської молоді, 
вона завжди допоможе і підтримає. 
Друг, наставник, людина, на яку мож-
на покластися і яка завжди допомо-
же – так характеризують студенти 
свого керівника.

Поздоровляємо Анну Іванівну з ви-
соким досягненням за підсумками на-
вчального року та бажаємо їй подаль-
ших успіхів у вихованні студентської 
молоді.

Олег Поплавський,  
заступник проректора  

з науково-педагогічної роботи

Пізнаємо мандруючи...
Протягом жовтня студенти факультету водогосподар-

ської інженерії та екології побували на трьох неповторних 
екскурсіях (виїзних заняттях з дисциплін: геологія та гід-
рогеологія, ландшафтознавство, екологія, історія та куль-
тура України) на острові Хортиця.

Унікальність цього острова з природної точки зору: це 
величезна нахилена гранітна плита основою якої є докемб-
рійські граніти віком 2,5 млрд. років Українського криста-
лічного щита, а зверху ця плита вкрита шаром молодших 
осадкових порід різної товщини.

Висота гранітної основи над водним дзеркалом річки 
Дніпра складає 20-30 м. Завдяки нахилу плити – ландшаф-
тна структура досить різноманітна.

Студенти пройшли екологічною стежкою острова. Поба-
чили велику кількість рослин, дерев, пташок, які занесені до 
Червоної книги. Також побували в музеї просто неба, де від-
творений найбільш яскравий та важливий період часу україн-
ського козацтва, коли острів був колискою Запорізької Січі.

Також були проведені виїзні заняття з дисциплін: гідро-
технічні споруди, інженерні конструкції, насоси і насосні 
станції, експлуатація водогосподарських об’єктів, раціональ-
не природокористування, урбоекологія на базі Дніпровської 

ГЕС ОАО «Укргідроенергія» у Запоріжжі. Заняття провели 
досвідчені спеціалісти Дніпровської ГЕС, які зацікавили сту-
дентів з питань будівництва (розпочате в 1927 році) руйнації 
(18 серпня 1941 р.), відновлення (1944-1950 рр.) та сучасної 
технічної характеристики. Водосховище Дніпровської ГЕС 
річкового типу з тижневим, добовим регулюванням (пло-
ща дзеркала водосховища 400 км2, загальний об'єм водо-
сховища 3,32 км3, корисний об'єм 0,85 км3). До складу спо-
руд Дніпровського гідровузла належать: будівля ГЕС, яка 
не сприймає напір; щитова стінка, що прилягає до будівлі 
ГЕС; бетонна водозливна криволінійна гребля гравітаційно-
го типу з 26 водозливами; бетонна глуха гребля.

ДніпроГЕС – це два машинних зали, 17 потужних тур-
бін висотою 22 м, вагою – більше 1000 т кожна, загальною 
пропускною здатністю 5000 м3/с. Кількість електроенергії 
за рік, яку виробляє Дніпровська ГЕС становить 2279 млн. 
кВт/год. Зі спорудженням греблі, яка на 50 м підвищила 
рівень води в Дніпрі, відкрилось суцільне судноплавство.

Після проведення таких занять у студентів виникло 
усвідомлення особистісної значущості отриманих знань, 
відчуття інтелектуального задоволення від побаченого.
Деканат факультету водогосподарської інженерії та екології

Студентами Навчально-наукового інституту економіки тради-
ційно був проведений «Осінній благодійний ярмарок». Студентські 
групи намагалися якнайкраще презентувати кулінарні витвори, 
 виготовлені власноруч, які з задоволенням смакували всі охочі.

Студенти, як завжди, прагнули створити святковий настрій 
в стінах рідного університету. Велика подяка всім, хто взяв 
участь і не залишився осторонь.

Зібрані кошти спрямовані на лікування студента нашого 
 університету, з яким нещодавно трапився нещасний випадок. 

Бережіть один одного та не забувайте творити добро!
Ольга Масляєва, доц.  заступник директора ННІЕ  

з виховної роботи, та Студком ННІЕ

Ярмарок
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До 110-річчя дослідниці Л.А. Христєвої

19-20 жовтня на базі ДДАЕУ відбулася 
Міжнародна науково-практична конферен-
ція, присвячена 95-річчю Дніпровського 
державного аграрно-економічного універ-
ситету та 110-річчю від Дня народження 
професора Л.А. Христєвої.

У роботі конференції взяли участь орга-
нізації з України, Польщі (Познань), Німеч-
чини (м. Дрезден, м. Скесхен), Білорусі (м. 
Жодино), Казахстану (м. Астана).

Для участі у роботі конференції було по-
дано 81 заявку на доповідь, з яких практич-
но 50 % було представлено на засіданнях 
конференції у двох секціях.

За дорученням ректора ДДАЕУ про-
фесора А.С. Кобця відкрив конференцію 
та привітав учасників професор Ю.І. Гри-
цан, який побажав гостям та учасникам 

 конференції плідної праці та натхнення на 
дніпровській землі.

На пленарному засіданні керівник Науково-
дослідної лабораторії з гумінових речовин ім. 
проф. Л.А. Христєвої, професор Лілія Ми-
хайлівна Степченко розповіла про історію 
та  досягнення майже за 55 років діяльності 
 наукової школи та її перспективи розвитку.

Робота конференції тривала два дні і про-
ходила в атмосфері зацікавленості та дис-
кусій. Перший день було проведено у цен-
тральному корпусі ДДАЕУ, а другий день – 
на факультеті ветеринарної медицини.

За результатами роботи конференції при-
йнята резолюція, що буде опублікована у «Ві-
снику ДДАЕУ». Прийнято рішення проводи-
ти конференцію даної тематики кожні 3 роки.

Організаційний комітет конференції

Практика 
в «Юмі-
тревел»
В жовтні відбулися 

виїзні практичні занят-
тя з підгрупою МгМР-
1-16 до туристичної 
компанії «Юмі-тревел» 
в межах дисципліни 
«Маркетинг туристич-
них послуг» на чолі з 
доцентом кафедри мар-
кетингу Безуглою Л.С. 

Наочно студенти змо-
гли побачити практичну 
діяльність туристичної 
галузі, поставили питан-
ня директору та менедже-
рам з реалізації турис-
тичних послуг, оцінити 
та зрозуміти значущість 
володіння інформацією в 
роботі з клієнтами. 

За результатами про-
ведених занять студен-
ти навчилися та здобули 
досвід в таких питаннях: 
методи маркетингового 
ціноутворення в туризмі; 
рішення щодо реклами 
туристичного продукту; 
стимулювання продажу 
туристичних послуг; ту-
роператорська діяльність; 
способи реалізації послуг 
в туризмі; виставки та яр-
марки.

Дякуємо директору ТК 
«Юмі-тревел» Дворніко-
вій Юлії Олександрівні 
за можливість безцінної 
практичної підготовки 
студентів-маркетологів 
ДДАЕУ.

Л.С. Безугла, доцент 
кафедри маркетингу,  

к. н. з держ., упр. 

Києво-Могилянка в гостях у ДДАЕУ
В жовтні цього року студенти Навчально-

наукового інституту економіки приймали 
делегацію з Національного університету 
«Києво-Могилянська академія». Головною 
метою зустрічі було розширення студент-
ського світогляду, розвиток співпраці, об-
мін досвідом та цікавими ідеями студент-
ської молоді. Запрошеними гостями були 
голова ради гуртожитку та радник кафедри 
політології НаУКМА Данило Метельський 
(ФСНСТ-3), представник конференції сту-
дентів факультету інформатики Олег Коб-
зарь (ФІМП-2) та представник студентської 
колегії НаУКМА факультету інформатики 
Руслана Пірог (ФІ-2), які поділилися досві-
дом організації роботи студентського само-
врядування в їхньому університеті.

Спільними зусиллями було проведено кру-
глий стіл «Органи студентського самовряду-
вання: стан, виклики, можливості співпраці», 
де обговорювалося багато питань та проблем. 

Студенти НаУКМА розповіли про особливості 
студентського самоврядування та цікаві факти 
співпраці зі студентами-першокурсниками. 
В свою чергу, студенти нашого університету 
мали можливість ввібрати цікавий досвід сво-
їх колег для себе, поділитися досягненнями та 
цікавими фактами зі свого досвіду.

В 608 аудиторії відбулася презентація 
«Києво-Могилянська академія: Свобода, 
Лідерство, Інновації», на якій гості розпові-
ли про історію виникнення НаУКМА, осо-
бливості та новації організації навчального 
процесу студентів, їх наполегливість та впев-
неність у реалізації, навіть, найнеординарні-
ших ідей, а також палку любов до всього, що 
відбувається в стінах рідної криниці знань.

Студенти ННІЕ завжди раді вітати 
 гостей. Чекаємо нових зустрічей!

Ольга Масляєва, доц.,  
заступник директора ННІЕ  

з виховної роботи, та Студком ННІЕ
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Виробничі практики: обмін враженнями
Однією із головних складових фа-

хової підготовки студентів у Дніпро-
петровському державному аграрно-
економічному університеті є їх прак-
тична підготовка. Це добре розумі-
ють фахівці кафедри обліку, аудиту та 
управління фінансово-економічною 
безпекою нашого університету, які 
щорічно проводять підсумкові кон-
ференції за результатами виробничих 
практик студентів. 

Цього року підсумкова конференція 
видалася особливо цікавою, адже вона 
була присвячена 55-річчю кафедри об-
ліку, аудиту та УФЕБ і включала не 
лише обговорення результатів прохо-
дження студентами виробничих прак-
тик, а й історичний екскурс в розвиток 
підходів до організації практичної під-
готовки студентів на кафедрі.

У конференції цього року брали 
участь студенти 2 курсу освітнього 
ступеню «Магістр» за спеціальнос-
тями 071 «Облік і оподаткування» 
та 073 «Менеджмент» спеціалізації 
«Управління фінансово-економічною 
безпекою», які щойно повернулися 
з виробничої комплексної практики 
за фахом, студенти 4 курсу освітньо-
кваліфікаційного рівня «Бакалавр» за 
напрямом підготовки 6.030509 «Об-
лік і аудит», що проходили виробни-
чу комплексну практику та студенти 
2 курсу освітнього ступеню «Бака-
лавр» за спеціальністю 071 «Облік і 
оподаткування» скороченого термі-

ну навчання, які пройшли виробни-
чу ознайомчу комплексну практику. 
Крім того до участі у конференції 
були запрошені представники вироб-
ництва: Зима Ю.О. – генеральний ди-
ректор «Z-консалтинг груп», м. Дні-
про та Плешко С.М. – бухгалтер ТОВ 
«Агрофірма «Олімпекс Агро» Ново-
московського району нашої області. 

Відкриття конференції, уже тради-
ційно, провів завідувач кафедри об-
ліку, аудиту та управління фінансово-
економічною безпекою, д.держ. упр., 
професор Ігор Павлович Приходько, 
який з перших хвилин свого виступу на-
лаштував студентів на конструктивний 
діалог. Він повідомив про результати за-
хисту звітів з практики, зазначив «слаб-
кі місця» студентів, що були виявлені в 
ході захисту звітів та відзначив студен-
тів, що мали найкращі звіти з практики. 

Викладачі, відповідальні за орга-
нізацію практик, коротко проаналі-
зували зміни організації практики, 
окреслили перспективи подальшої ді-
яльності в цьому напрямку. 

Програми практики, викладачі ка-
федри намагаються побудувати так, 
щоб у студентів була можливість най-
більш повно закріпити отримані те-
оретичні знання на практиці. Тому 
зміст програм практики змінювався 
паралельно із змінами, що відбували-
ся в житті кафедри. 

На сьогодні кафедра забезпечує 
проходження студентами 12 виробни-

чих практик на рік, керівниками прак-
тик є досвідчені викладачі кафедри.

Студенти у своїх доповідях, діли-
лися враженнями від отриманих прак-
тичних навичок, показували чого вони 
навчилися і які конкретні свої розробки 
можуть запропонувати для покращен-
ня стану обліку в господарствах. Прак-
тиканти, під час своїх виступів, не обі-
йшли увагою і закордонні стажування, 
які дозволяють їм порівняти систему 
обліку – зарубіжну і вітчизняну.

Приємно вразила атмосфера в 
якій проходило спілкування та обмін 
враженнями від проходження прак-
тики між студентами-магістрами, 
що вже є практично випускниками, 
студентами-бакалаврами, які поки 
що побували лише на одній виробни-
чій практиці, викладачами кафедри 
та практикуючими бухгалтерами.

Бухгалтер ТОВ «Агрофірма «Олім-
пекс Агро» С.М. Плешко у своєму 
виступі відзначила високий рівень 
теоретичної підготовки студентів ка-
федри, їхнє уміння критично оціню-
вати стан облікової роботи на підпри-
ємствах, базах практик. Уже в ході 
конференції студентам були запропо-
новані вакансії, що є на підприємстві, 
для майбутнього працевлаштування, 
адже виробнича практика – це крок 
до успішної кар’єри. 

Т.М. Саванчук, заступник декана 
з практичної підготовки студентів 

факультету обліку і фінансів

Козацька відзнакаГенерал-осавула, рад-
ника з питань екології Го-
ловного Отамана ДОГО 
«Січеславське козацтво Запорозьке», 
видатного вченого в галузі водних біо-
ресурсів та аквакультури, засновника 
кафедри ВБА ДДАЕУ, д.б.н., проф. Дво-
рецького А.І., з нагоди свята Покрови, як 

Дня українського козацтва, урочисто від-
значено орденом Покрови «Берегиня».

Шановний Анатолію Івановичу!
Щиро вітаємо Вас, відомого вченого 

в галузі гідроекології, зі святом Покро-
ви та нагородженням високоповажною 

козацькою нагородою – орденом Покро-
ви «Берегиня». Бажаємо, щоб ніколи не 
згасало Ваше натхнення до наукового 
пошуку. Всього Вам найкращого. 

Співробітники кафедри ВБА ДДАЕУ;
МГЕО «Світ води»;

Дніпропетровське відділення Гідро-
екологічного Товариства України

15 вересня згідно розпорядження 
Нікопольського міського голови від 
18.08.2017 р., у великій залі «Нікополь-
ського центру культурного дозвілля» 
за участю представників місцевих та 
регіональних громадських організа-
цій, представників органів місцевого 
самоврядування, територіальних гро-
мад населених пунктів, що входять 
до 30-км зони спостереження ЗАЕС, 
представників підприємств, установ, 
організацій м. Нікополя, науковців, 

мешканців міста Нікополя, ЗМІ, а та-
кож представників Запорізької АЕС, 
було проведено громадські слухання, 
щодо продовження терміну експлуата-
ції енергоблоку №3 Запорізької АЕС. 
Перед слуханнями, міський голова Ні-
кополя звернувся до ректора ДДАЕУ 
проф. Кобця А. С. з пропозицією напра-
вити для участі у слуханнях науковців 
ДДАЕУ. У зв’язку з тим, що впродовж 
останніх років кафедра водних біоре-
сурсів та аквакультури ДДАЕУ, під 

керівництвом проф. А. І. Дворецько-
го, виконала на Запорізькій АЕС серію 
науково-дослідних робіт: «Гідробіоло-
гічний моніторинг з метою поліпшен-
ня технологічного режиму в циркуля-
ційній системі водойми-охолоджувача 
Запорізької АЕС шляхом зниження 
біообрастаний»; «Дослідження біопе-
решкод в системі технічного водоза-
беспечення АЕС та рекомендації щодо 
їх мінімізації»; «Технологічне обгрун-
тування застосування біологічного 
методу зниження кількості фітопланк-
тону в ставку-охолоджувачі ЗАЕС та 
проведення біомеліоративних робіт».  

«Продовження терміну експлуатації енергоблоку №3 Запорізької АЄС» 

Продовження на 8 стор.
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Наш дебют – фейєрія талантів
За традицією, кожного року студен-

ти, які ще декілька місяців тому були 
абітурієнтами, влаштовують концерт 
в рамках щорічного міжфакультет-
ського огляду-конкурсу художньої 
самодіяльності «Дебют першокурс-

ника». Кожен з учасників має можли-
вість показати свої таланти й здібнос-
ті, а дехто, навіть вперше, спробувати 
себе на сцені.

Першими свою конкурсну про-
граму 19 жовтня представили сту-

денти Навчально-
наукового інсти-
туту економіки. 
Концерт був дуже 
яскравим та фе-
єричним – готу-
валися до нього 
наполегливо та 
з хвилюванням. 
Тематикою концерту була «Гра пре-
столів». Підготовці номерів приділи-
ли чимало часу та зусиль, але кожен 
встиг проявити себе та знайти нових 
студентських друзів.

Дякуємо всім, хто прийшов підтри-
мати молоді таланти ННІЕ ДДАЕУ. 

Студком ННІЕ

Коледж зустрічає друзів
Було людно надзвичайно 21 жов-

тня в стінах Новомосковського ко-
леджу ДДАЕУ. Відбувалася зустріч 
випускників різних років під девізом 
«Коледж зустрічає друзів» до 88-ої 
річниці з дня заснування коледжу та 
започаткуванню традиції збиратися 
щорічно третьої неділі жовтня.

На свято приїхали випускники не 
тільки з нашої області, а й з Харків-
ської, Полтавської, Донецької, Києва. 
Кожен пішов своєю життєвою сте-
жиною, та пам'ять, любов до рідного 
навчального закладу пронесли крізь 
роки. Серед них є ті, хто вшанований 
високими урядовими нагородами, хто 
носить звання «Заслужений зоотехнік, 
агроном, ветеринарний лікар», хто за-
ймає керівні посади державних уста-
нов. Серед наших випускників більше 
десяти науковців. 

Очі сяяли радістю, зволожували-
ся слізьми при зустрічі з викладачами, 
тими, хто дав кожному з них путівку в 
життя, відкрив горизонти наук, сфор-
мував красу думки, мудрості, пізнання. 

Кожен гість поринув в незабутню по-
ру юності своїх студентських років.

Урочисте засідання щирим, те-
плим словом відкрив директор ко-
леджу Юрій Миколайович Рудаков. 
Цікавими, повчальними і хвилю-
ючими були виступи випускників-
науковців В’ячеслава Михайловича 
Плиса, провідного спеціаліста, канди-
дата наук ІЗК НААН Михайла Петро-
вича Пруса, професора кафедри парази-
тології та тропічної ветеринарії  НУБІП 
України, Івана Даниловича Гляня, го-
лови роботодавців аграрного сектору 
Харківської області, депутата обласної 
ради трьох скликань, голови ПСП Во-
лодимир Федорович Дубачинський, 
студент першого випуску Новомос-
ковського коледжу закликав усіх при-
сутніх доводити свою любов, пам’ять 
до свого навчального закладу дійовою 
матеріальною допомогою, щоб він про-
цвітав і міцнів з кожним роком.

З ініціативи випускників 1991 року 
агрономічного відділення та особисто 
Василя Олексійовича Михайленка, го-

лови фер-
мерського 
господар -
ства Зінь-
к і в ськог о 
району Пол-
тавської об-
ласті був 
закладений 
фруктовий 
сад, який в 
подальшо-
му стане 

 лабораторією досліджень з вирощуван-
ня і догляду за фруктовими деревами. 

Наталія Валеріївна Книжник – го-
лова Новомосковської районної ради, 
Тетяна Петрівна Олійник – в.о. началь-
ника управління агропромислового 
розвитку Новомосковського району 
(випускниця нашого коледжу) нагоро-
дили грамотами кращих працівників, 
колишніх випускників, що працюють у 
Новомосковському районі.

Викладачі-пенсіонери, які внесли 
вагомий вклад у формування не тіль-
ки спеціалістів, а в першу чергу лю-
дей з благородною душею, неспокій-
ним серцем, чистою совістю, золоти-
ми руками – отримали квіти й подяки 
від адміністрація коледжу.

Також відбулося засідання кругло-
го столу за циклами, відповідно до 
спеціальності. Обговорювалися по-
шуки надання матеріальної підтрим-
ки у цей непростий час. Зустріч про-
йшла в дружній, теплій атмосфері. 
Про це свідчать записи наших гостей, 
залишених у книзі відгуків.

Через два роки Новомосковському ко-
леджу виповниться 90. Запрошуємо всіх 
випускників взяти участь у цьому святі. 

До нових зустрічей! 
Раїса Олександрівна Абрамова, 

викладач Новомосковського  
коледжу ДДАЕУ



Серед всіх професій, які є на даний час 
в світі, з нашої точки зору, найголовнішою 
є агрономічна справа. В умовах сьогоден-
ня завдання стоїть забезпечити продук-
тами, а надіслати до столу якісну й еко-
логічно безпечну сільськогосподарську 
продукцію в якій відсутні нітрати, важкі 
метали та інші полютанти.

Викладач, що навчає студентів агро-
номічного факультету, повинен сам після 
закінчення захисту відповідної дисерта-
ційної роботи пройти всебічну ґрунтов-
ну агрономічну підготовку у виробничих 
умовах. На кафедрі агрохімії кожен викла-
дач творчо поєднує викладання навчаль-
них дисциплін в аудиторії з обов’язковим 
проведенням короткотривалих та стаці-
онарних дослідів на університетському 
навчально-дослідному полі із залучен-
ням до творчого пошуку наукової істини 
майбутніх аграріїв-магістрів. Коло нау-
кових інтересів викладачів кафедри агро-
хімії доволі широке: професор І.І.Ярчук 
разом зі своїми вихованцями, асистен-
тами кафедри агрохімії В.Ю Божко та  
В.В. Позняк веде пошуки шляхів підви-
щення зимо- та морозостійкості озимого 
ячменю і м’якої озимої пшениці, а аспі-
рант Т.І.Мельник завершує аналогічні до-
слідження з твердою озимою пшеницею. 
Під науковим керівництвом професора 
С.М. Крамарьова аспірантка К.О.Хорошун 
проводить дослідження з удосконалення 
системи удобрення озимого ячменю з ви-
користанням сучасних добрив вітчизня-
ного та зарубіжного виробництва. Голо-
вний напрямок її наукових досліджень: 
пошук шляхів підвищення коефіцієнта 
використання поживних речовин з мі-
неральних макро- та мікродобрив з ме-
тою отримання від них максимально 

можливого прибутку в 
степовій зоні України. 
Вже тривалий час про-
водить дослідження з 
вивчення ефективнос-
ті біологічно-активних 
речовин в сівозміні до-
цент В.Т.Пашова разом 
з старшим викладачем 
С.М. Лемішко та асис-
тентом В.Ю.Божко.

Комплексні дослідження з удосконален-
ня системи захисту рослин зернових коло-
сових культур та картоплі проводять доцен-
ти кафедри К.П.Маслікова й Л.П.Бандура. 
Доцент С.А.Черних займається пошуком 
шляхів підвищення захисту зернових за-
пасів від комірних шкідників, які значно 
погіршують збереженість збіжжя на насін-
нєвих токах та елеваторах. 

Отриманні викладачами кафедри аг-
рохімії, їх вихованцями наукові резуль-
тати проходять всебічну апробацію на 
різних міжнародних наукових конфе-
ренціях, симпозіумах та конгресах. Не 
відстають від своїх наставників учні. 
Так, перші кроки на науковій ниві вже 
зробили студенти агрономічного фа-
культету Антон Палієнко та Ганна Сві-
ницька, які під науковим керівництвом 
професора С.М.Крамарьова провели 
дослідження з вивчення ефективності 
нових видів фосфоровмісних добрив, 
з’ясували перспективи використання їх 
водних розчинів в баковій суміші для 
проведення передпосівної інкрустації 
насіння озимих зернових колосових 
культур. Отримані результати опри-

люднили на Між-
народній науковій 
конференції. 

У викладачів 
кафедри багато 
творчих планів. У 
вересні пройшла 
закладка польових 
дослідів з озимими 
зерновими культу-
рами, підготовлено 

ґрунт до сівби озимини після трьох по-
передників (чистого пару, гороху та со-
няшнику).

Актуальною проблемою, яка нині 
хвилює всю наукову спільноту, є отри-
мання екологічно безпечної сільсько-
господарської продукції. Про це йшла 
мова в вересні цього року на Міжнарод-
ній науковій конференції в місті Києві, 
де вчені з різних країн розглядали пи-
тання вирощування високо-олеїнового 
соняшника, олія з якого сприяє очи-
щенню судин від холестерину. Від цих 
та інших дуже важливих питань не за-
лишається осторонь і наша кафедра, 
викладачі якої вже розпочали готува-
ти наукові звіти та розробляти схеми 
майбутніх багатофакторних польових 
дослідів і залучать до їх проведення 
своїх студентів. Вони завдяки власним, 
отриманим в цих дослідах, експеримен-
тальним даним і первинним матеріалам 
підготують до захисту свої майбутні 
магістерські роботи.

Сергій Крамарьов, завідувач кафедри  
агрохімії ДДАЕУ, д. с.-г. н., професор
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Агроном майбутнього

Ректорат ДДАЕУ направив для участі у 
слуханнях наукового співробітника теми 
БФ-6/2017, доктора філософії, заступни-
ка голови міжрегіональної громадської 
екологічної організації «Світ води» Лео-
ніда Байдака.

Перед початком слухань, до уваги учас-
ників, були надані відповідні документи.

Під час слухань розгорілася гостра дис-
кусія між представниками громадськості 
Нікополя та Запорізької АЕС з питань до-
цільності продовження терміну понадпро-
ектної експлуатації енергоблока №3. 

У своєму виступі Байдак Л. А. наголо-
сив на актуальності і важливості подібних 
громадських слухань. З одного боку – ці пи-
тання формують енергетичну незалежність 

України; з другого – в Україні є сумний до-
свід аварії на 4 блоці Чорнобильскої АЕС. 
Він підкреслив, що у кафедри ВБА є досвід 
співпраці з персоналом Запорізької АЕС у 
питаннях боротьби з біоперешкодами. У 
2013-2015 рр. на ЗАЕС була зафіксована по-
ява нових біологічних об’єктів – молюсків 
тропічного походження, які можуть спри-
чинити критичну ситуації на АЕС. Спіра-
левидна мушля (черепашка) цих вселенців 
почала створювала загрозу роботі тепло-
механічного обладнання. Через невеликі 
розміри мушлі, існуючі системи очищення 
не можуть перешкодити її потрапляння до 
технологічних систем енергоблоків. У 2016 
році, в результаті досліджень науковців ка-
федри було встановлено, що для очищення  

водойми-охолоджувача від означених біо-
перешкод необхідне проведення біоме-
ліоративних робіт з використанням риб-
малакофагів (чорний амур, піленгас та ін.) 
та рослинноїдних риб (білий товстолоб, бі-
лий амур).

Напрацьований кафедрою досвід свід-
чить, що на ЗАЕС працюють фахівці, які 
добре знають свою справу. З нашої точки 
зору, для фахової, компетентної оцінки 
питань подальшого продовження термі-
ну експлуатації енергоблоків на атомних 
електростанціях потрібно залучати неза-
лежних фахівців з питань ядерної енерге-
тики та враховувати їхню думку при при-
йнятті подібних рішень. 
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